PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa

Superintendência da Secretaria de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa
Gerência Administrativa e Financeira da SAS

Coordenadoria de Recursos Humanos e Expediente da SAS
Av. João Paulino Vieira Filho, 109,  Edifício Monte Sinai - Bairro Zona 01, Maringá/PR

CEP 87020-015, Telefone: (44)3221-6401 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 1520/2023/SAS

Maringá, 17 de outubro de 2023.

Ilmo. Senhor
DOMINGOS TREVISAN FILHO
Chefe de Gabinete
Gabinete do Prefeito - GAPRE
Av. XV de Novembro, 701, Centro
CEP: 87013-230 – Maringá/PR

Assunto: Requerimento 1416/2023 - Câmara Municipal
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 01.02.00114046/2023.92

Prezado Senhor,

A SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social, Políticas Sobre Drogas e

Pessoa Idosa, em resposta ao requerimento nº 587/2023, informa que no final do ano de 2021 e
inicio 2022 foi feita a reforma das 08 (oito) casas que compõe o condomínio Morada do Sol onde
fora investidos cerca de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) de recurso próprio do
município.

O condomínio trata de moradia assistida para pessoas idosas com autonomia
preservada e grau de dependência 1 (independente, mesmo que requeiram algum equipamento
de autoajuda); e em situação de risco pessoal e social com vínculos familiares fragilizados ou
rompidos que necessitam de apoio à moradia e cuidado e são acompanhados pelas equipes da
Casa Lar Benedito Franchini e conforme são apontadas as necessidades de adequação ou
melhoria são encaminhadas as demandas para gerencia de infraestrutura desta secretaria para a
mesma seja efetivada.

Aproveitamos o ensejo, para renovar protestos de estima e consideração,
colocamo-nos à disposição para eventuais informações

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por João de Almeida Sanches, Gerente de Proteção Social Alta
Complexidade, em 17/10/2023, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

Ofício 1520 (2590076)         SEI 01.02.00114046/2023.92 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Documento assinado eletronicamente por Josivaldo Souza Reis, Superintendente da Secretaria de
Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 18/10/2023, às 08:15, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto
Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Jordão Jacovos, Secretário (a) de Assistência
Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 18/10/2023, às 14:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto
Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2590076 e o
código CRC C7A59F73.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00114046/2023.92 SEI nº 2590076

Ofício 1520 (2590076)         SEI 01.02.00114046/2023.92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 3258/2023 - GAPRE

Maringá, 20 de outubro de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1416/2023 (SEI nº 2543808), apresentado pela

Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita para fins de esclarecimento público, se existe
projeto para a realização da reforma da Casa Morada do Sol, localizada na Rua Topázio esquina
com a Rua Diamante, anexamos o Ofício 1520 (SEI nº 2590076) da Secretaria Municipal
de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa - SAS.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
23/10/2023, às 08:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2611710 e o
código CRC CBE736D9.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00114046/2023.92 SEI nº 2611710

Ofício nº 3258/2023 GAPRE (2611710)         SEI 01.02.00114046/2023.92 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 1520 (2590076)
	Ofício nº 3258/2023 GAPRE (2611710)